

ادامه از صفحه اول

فساد ومحاکمه‌مدیران ارشد بانکی

بانکداری اسلامی را باید از محمد یونس، بانکدار و اقتصاددان بنگلادشی، آموخت؛ بانکدار و اقتصاددانی که با تأسیس «بانک گرامین» که مبدع وام‌های کوچک و قرض‌الحسنه در قالب عقود اسلامی است، او که برنده جایزه صلح نوبل در سال ۲۰۰۶ است، توانست سیمای اقتصادی بنگلادش را دگرگون کند. در زمان اهدای جایزه صلح نوبل کمیته اعطای جایزه، بسا افتخار اعلام کردند: جایزه صلح نوبل به محمد یونس به پاس خدمات او در جهت «توسعه اقتصادی و اجتماعی از پایین» اهدا می‌شود. او مبدع انقلاب خاموشی است که با تأمین اعتبارات کوچک به فقرای روستایی در کشور به‌شدت فقیر و پرجمعیت بنگلادش کمک کرد و توانست همه مناسبات روی بانکداری را کنار بگذارد و میلیون‌ها نفر از مردم بنگلادش را با مبالغ کم صاحب شغل و تولید کند.

محمد یونس سه سال قبل از انقلاب ایران بانک گرامین خود را با این نیت که به مردم فقیر بنگلادش کمک کند، تأسیس کرد تا سال ۲۰۰۶ که جایزه صلح نوبل را به او اعطا کردند. او به بیش از پنج‌میلیون و ۳۰۰ هزار نفر وام‌هایی پرداخت کرد که همگی صاحب شغل و مؤسسه تولیدی شدند. راه و روش محمد یونس این است که متقاضیان وام «گروه همبستگی» تشکیل می‌دهند و این گروه کوچک تقاضای وام می‌کند، جمع گروه بازپرداخت وام را تضمین می‌کنند. موضوعاتی که بیشتر مد نظر بانک گرامین برای پرداخت قرض و وام است، بیشتر حول این محورها می‌چرخد «ساختن خانه» تأمین وسایل ماهیگیری برای بخش اعظم صیادی بنگلادش – سرمایه اولیه برای کارگاه‌های کوچک نساجی و خیاطی، آبیاری زمین‌های کشاورزی ۲۳ سال از تأسیس بانک گرامین می‌گذرد و چون متمولین بنگلادش به کار محمد یونس ایمان پیدا کردند، بانک او را محل امانت پول‌های خود قرار دادند. با این پول‌ها که به‌درای به صاحبان آن پرداخت نمی‌شود، در واقع از سنت حسنه قرض‌الحسنه اسلامی پیروی می‌کنند، این پول‌ها به متقاضیان کار یا کارمزد اندک پرداخت می‌شود. مردم بنگلادش عاشقانه محمد یونس را دوست دارند. به سخنان چند نفر از وام‌گیرندگان از سایت بانک گرامین اشاره می‌کنم: «با این قرضه کوچک من توانستم حیوانات، مرغ و بز تربیت کنم و زمینم را کشت کنم. من فقط با یک قرضه دو هزار تاکا- واحد پول بنگلادش – آغاز کردم و تاکنون قادر شده‌ام ۲۰۰ هزار تاکا به دست آورم. من کودکانم را به مدرسه می‌فرستم، حالا مشکلی ندارم و خوش هستم».

یکی از زنانی که از وام بانک گرامین استفاده کرده است، می‌گوید «من گدا بودم و سربار جامعه با قرضه کوچک سهه هزار – تاکا – با تجارت اسباب‌بازی‌سازی پلاستیکی آغاز کردم. اکنون صاحب کارگاه تولید اسباب‌بازی هستم. هیچ‌کس باور نمی‌کند که من روزی نه‌چندان دور گدا بودم».

به ایران بازگردیم. در دوره ریاست مدیران سابق و اسبق بانک مرکزی ده‌ها بانک خصوصی پروانه تأسیس گرفتند و ده‌ها مؤسسه مالی با جواز رسمی یا بدون جواز شروع به فعالیت کردند؛ اما فعالیت آنان به نفع مردم عادی نبود. مشتریان این بانک‌ها و مؤسسات مالی هزاران میلیارد پول را بدون تضمین گرفتند و از چرخه تولید خارج کردند یا پول به خارج از کشور رفت یا ویلاهای چند صد میلیاردی ساخته شد. کافی است سری به خیابان‌های شهر محل سکونت خود بزنید. گران‌ترین ساختمان‌ها متعلق به بانک‌هاست. دور یک میدان چندین بانک با اسراف تمام در ساخت‌وساز و مبلمان خود سر برآورده‌اند، یقه‌سفیدهایی که حق‌المشاوره سه میلیارد تومانی گرفتند، عواملی که هزاران سکه را با رانت اطلاعاتی خریدند و در اندک زمانی با دو، سه‌برابرشدن قیمت طلا و سکه به سودهای میلیاردی رسیدند. آیا باورکردنی است که در کشور اسلامی ایران با نقلی‌ها که با خون جوانان وطن رویید، بدهکاران بانکی پیدا شوند که هزارو ۳۰۰ میلیارد بدهی بانکی داشته باشند.

این بدهکاران در خوش‌بینانه‌ترین وضع، پول بانک را صرف مستغلات و املاک کردند و با قیمت‌گذاری کاذب چندین برابر وام دریافتی ارزش افزوده به جیب زدند. کافی است ساختمان‌هایی را که در این مدت با استفاده از وام بانکی ساخته شد و خالی مانده است، با یک آمارگیری ساده سرشماری کنیم. سازندگان برج‌های آن چنانی وام دریافتی را چندین برابر کردند و با استفاده از حمایت مدیران بانک‌ها که پرداخت وام دریافتی به امید افزایش قیمت املاک ساخته‌شده با پول بانک که هم اصل و فرع را افزایش دستوری قیمت‌ها تأمین می‌کند و هم چندین برابر سود انباشت‌شده نصیب آنان می‌شود، در قالب معوقات بانکی تعریف می‌کنند.

ظاهرا با مدیریت فعلی سیستم بانکی چرخ اقتصاد کشور تا بدلت نگ است. در کشورهای توسعه‌یافته برای نگهداری پول در بانک‌ها باید دستمزد پرداخت کرد. سود وام اعطایی در این کشورها تکررقمی است و با یک یا دو درصد محاسبه می‌شود. مدیران فعلی بانک‌ها با سودهای کلانی که از مشتریان خاص خود می‌گیرند، به فکر مردم عادی نیستند و همین موضوع باعث رکود اقتصادی و توقف تولید در کشور شده است. آرزو این است که اراده فعلی حاکم بر قوه قضائیه که برخورد با دانه‌درشت‌ها و یقه‌سفیدهایی است که در سال‌های گذشته زیر چتر حمایت مسئولان ارشد بانک مرکزی و نبود نظارت قانونی این بانک کمر اقتصاد ملی را شکسته‌اند، کمکان ادامه پیدا کند.

politics@sharghdaily.ir

به مناسبت یکم ذی‌الحجه، سالروز ازدواج حضرت علی علیه‌السلام و حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها، پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای را که در دیدار جمعی از زوج‌های جوان در فروردین ۱۳۹۸ ایراد شده است، منتشر کرد:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

یک جمله‌ای من عرض کنم. اولاً نعمت ازدواج -چه برای پسر، چه برای دختر- نعمت بزرگی است که خیلی‌ها توجّه ندارند. اینکه خدای متعال به شما توفیق بدهد و کمک کند که همسر خوبی پیدا کنید، یکی از بزرگ‌ترین نعمت‌های الهی است؛ این نعمت را باید شکر بکنید، شکر این نعمت هم به این است که آن شکلی را که خدای متعال برای خانواده‌ها، برای زن، برای شوهر تعیین کرده و اخلاق خانوادگی‌ای را که در اسلام مقرر شده، به‌طور کامل رعایت کنید. قدر این زندگی را بدانید؛ سعی کنید ان‌شاءالله هر چه بیشتر این زندگی را اسلامی کنید. این یک نکته

زینب اسماعیلی: مثل همیشه پرانرژی و محکم حرف می‌زد، اما واسط صحبت‌هایش گفت: «نویسید عصبانی هستم، بلند حرف می‌زنم که صدایم شنیده شود، مثل وقتی که به مجلس می‌روم، اگر بلند حرف زنم کسی گوش نمی‌دهد». این جواد ظریف است؛ مردی در آستانه ورود به ۶۰ سالگی، خندان و محبوب که به مناسبت روز خبرنگار در اولین نشست خبری‌اش با رسانه‌های داخلی و خارجی در تهران حضور پیدا کرده است؛ با بالاترین رکورد مصاحبه و سخنرانی و ارتباط با رسانه‌ها. قریابت زمانی تحریم او و گرامیداشت روز خبرنگار بیشتر بهانه‌ای شد تا شکل و شمایل جلسه به سمت قدردانی از محمدجواد ظریف برود. زیر صبح و پیش از ملاقات با خبرنگاران، رئیس مجلس به دفترش آمده و از او قدردانی کرد بود و سخنرانان آغازین مراسم روز خبرنگار هم همین‌طور. او مثل همیشه از برجام و امضا و تلاش خود و همکارانش برای دستیابی به این توافق دفاع کرد. از سیاست آمریکا انتقاد و یادآوری کرد که دوران امپراتوری‌ها به سر آمده است. با این حال همچنان از توان دیپلماسی دفاع کرد و از سر میز مذاکره بودن ایران در هر شرایطی سخن گفت. جواد ظریف از آنچه در جریان تحریمش گذشته است نیز سخن‌ها گفت. به گفته ظریف، گام سوم کاهش تعهدات هسته‌ای ایران در راه است، ولی با همه اینها، برجام از دست نمی‌رود چون به محض انجام تعهدات ۴+۱ ایران می‌تواند تعهداتش را به شکل قبل اجرا کند. ظریف مطمئن است اروپا نمی‌تواند از مکانیسم ماشه یا (SNAPBACK) استفاده کند یا در شورای امنیت قطع‌نامه‌ای علیه ایران تصویب کند، مگر آنکه از زور استفاده کند. این نشست به‌شدت تحت‌تأثیر تحریم وزیر خارجه ایران ازسوی آمریکا بود. برداشت خود او این بود که این اقدام یعنی شکست و مذاکره دیپلماسی.

با من ملاقات نکنی تحریمت می‌کنیم

پرسش آغازین نشست خبری درباره ملاقات ظریف با سناتور رند پال بود. ظریف توضیح داد که به این دلیل که معتقد است آمریکا آزادی بیان را رعایت نمی‌کند، ایران درباره کسانی که در نیویورک با آنها ملاقات می‌کند اطلاع‌رسانی نمی‌کند، اما اگر خودشان علاقه‌مندند محدودیتی نیست، ماجر از این قرار بود که مانند دفعات پیش، این نوبت نیز ظریف در سفر به نیویورک ملاقات‌های زیادی داشت که به‌گفته منابع آمریکایی

سیاست

بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با جمعی از زوج‌های جوان

افزایش فرزند باید به صورت یک فرهنگ دربیاید

است. مطلب دوم؛ این حدیثی که من خواندم از قول پیغمبر اکرم که «تَنَاحُوا تَنَاسَلُوا تَكْتَرُوا» (۱)، خدای متعال از مسلمان‌ها خواسته که زیاد بشوند، افزایش پیدا کنند. واقعا هم این‌جور است که اگر چنانچه عدد ملت مسلمان -حالا در یک کشور اسلامی مثل کشور ایران یا در فضای اسلامی مثل امت اسلامی- زیاد باشد، این زمینه و امکان برای رشد و تعالی در آنها وجود دارد؛ یعنی وقتی که عده زیاد است، افراد صالح در آن فقرا زیادترند، توانایی‌ها فقرا بیشتر است، نیروی انسانی فقرا راقی‌تر (۲) است؛ این‌چون طبیعی است اگر چنانچه جمعیت زیاد باشد. جمعیت کم، مقهور واقع می‌شود. امروز در دنیا آن کشورهایی که جمعیت‌های زیادی دارند، به برکت آن به خیلی امکانات دست یافته‌اند؛ چین یک نمونه است، هند یک نمونه است؛ با اینکه مشکلاتی هم دارند اما در عین حال خود این‌جمعیت زیاد به عنوان یک ارزش اجتماعی، ارزش سیاسی، یک ارزش

روایتی ظریف از تحریم ظریف

یا ملاقات با ترامپ یا تحریم



ظریف در پاسخ به پرسش «شرق»:

لازم باشد برای رفع توقیف نفت‌کش ایرانی به لندن سفر می‌کنم

جواد ظریف در گفت‌وگوی اختصاصی کوتاهی که با «شرق» داشت، در پاسخ به پرسشی درباره استفاده از توان دیپلماسی برای رفع توقیف نفت‌کش ایران در جبل‌الطارق، گفت: «ما با طرف مقابل در تماس هستیم و ایرانی‌هایمان با نگران‌ان اگر از حجم روابط ما است». او همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا برای رفع مسئله به لندن سفر خواهید کرد، گفت: «فعلا برنامه‌ای برای سفر به لندن ندارم اما از آنجا که من در هر شرایطی که لازم باشد سفر خواهم کرد، لندن نیز از این قاعده مستثنا نیست و ممکن است برای راینی به لندن بروم».

سناتور جمهوری خواه، رند پال، یکی از این ملاقات‌ها بود. در آن دیدار پیشنهاد ملاقات با ترامپ مطرح شده است. ظریف ماجرای آن ملاقات را این‌گونه توضیح داد: «من بارها گفته‌ام که در زمان حضورم در نیویورک برای شرکت در جلسات مجمع عمومی سازمان ملل و سایر جلسات می‌روم و این‌گونه نیست که به آمریکا

تمایل بیشتری به تماس مستقیم با ایران نشان دهم، کشورهای دیگر هم با افزایش فشارها راحت‌تر کنار می‌آیند. ضمناً اروپایی‌ها نگران‌انم اگر از حجم روابط تجاری خود با ایران کم کنند، چپن جای آنها را پر خواهد کرد. در این صورت، همراه‌کردن چینی‌ها می‌تواند این نگرانی را از بین ببرد. البته چماق‌های محکم باید با هویج‌های خوش‌طعم در توازن باشند. ما باید به شرط تغییر رفتار ایران که نه‌تنها مسئله هسته‌ای بلکه مشکل تروریسم را هم شامل شود، باید مشوق‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی به آنها پیشنهاد کنیم». این سخنان راس در حالی بود که حمیدرضا آصفی، معاون وقت پارلمانی وزارت امور خارجه، در زمان ارسال نخستین نامه احمدی‌نژاد به بوش

چرا به رئیس دولت اصلاحات حمله می‌شود؛ ولی به احمدی‌نژاد نه!

خبرآنلاین: محسن غرویان، مدرس حوزه علمیه، درباره هجمه افرادی مانند پناهیان به رئیس دولت اصلاحات در پی انتشار مقاله او در گاردین مبنی بر انتالف برای صلح گفت: خاتمی شخصیتی بین‌المللی است و محبوبیت زیادی در داخل کشور دارد؛ بنابراین گذشته افراد، مجموعه افکار و شخصیت افراد مشخص است. خاتمی زمانی که در دوران جمهوری‌اش در هر یک از مجامع بین‌المللی حضور پیدا می‌کرد، وجهه ایران را برجسته می‌کرد و حضور او در سطح بین‌المللی، حضوری افتخارآمیز بود. این واقعیتی بوده که در تاریخ ثبت شده است. امثال آقای پناهیان و اینها بهتر است وارد این بحث‌ها نشوند؛ چون به ضرر خودشان تمام می‌شود. به‌هرحال شخصیت‌ها هرکدام در وزن‌های اجتماعی خاصی ارزیابی می‌شوند و بهتر است هر فردی حريم خود را درست تشخیص دهد و به جایگاه اجتماعی خود و دیگران توجه داشته باشد. به نظر من اینها با هم قابل مقایسه نیستند. محسن غرویان در پاسخ به این سؤال که چرا پناهیان درباره سخنان احمدی‌نژاد مبنی بر مذاکره با آمریکا اظهارنظر نمی‌کند؛ بیان کرد: سخنان آقای پناهیان بر اساس حساب و مینا نیست، بلکه موضع‌گیری‌های شخصی یا خیلی جناحی و حزبی است؛ بنابراین روشن است. حال و وضعیت آقای احمدی‌نژاد هم معلوم است؛ او مبنای مشخصی ندارد و هر روز موضعی می‌گیرد و نان به نرخ روز می‌خورد که نباید این‌گونه سخن بگوید؛ اما مبنای سخنان آقای خاتمی از زمان ریاست‌جمهوری این‌گونه بود که ابتدا گفت‌وگو تمدن‌ها را برابر نظریات علمی برخورد تمدن‌های هائیتیکن مطرح کرد که در واقع در سطح یک متفکر سیاسی نظریه‌پردازي بود و درحال حاضر نیز بر همان مینا سخن می‌گوید. مبنای آقای خاتمی گفت‌وگو است و فکر می‌کنم واقعیت‌های جهان هم دیر یا زود ما را به سمت پذیرش گفت‌وگو و مذاکره خواهد برد.

بین‌المللی برای آنها توانسته موفقیت‌هایی را به وجود بیاورد. بنابراین نسل باید افزایش پیدا کند؛ اینکه من تکرار می‌کنم، تأکید می‌کنم، به خاطر این است. و البته امروز در کشور ما مردم گوش می‌کنند، حرفی ندارند؛ آن کسانی که این حرف به آنها می‌رسد، حرفی ندارند و گوش می‌کنند منتها مسئولیتی که بایستی عملاً دنبال کنند و زمینه‌ها را فراهم کنند، آن کار لازم را انجام نمی‌دهند. البته مسئولین [رده] بالا می‌گویند قبول داریم اما مسئولین مبنایی درست عمل نمی‌کنند؛ به‌هرحال افزایش فرزند باید به‌صورت یک فرهنگ دربیاید. شما ببینید، در بعضی از کشورهای غربی -مثلا در آمریکا- خانواده‌ای پانزده تا بچه دارند، بیست تا بچه دارند و از این قبیل، تشویق [هم] می‌شوند و هیچ‌کس مذمتشان نمی‌کند.

۱- جامع‌الآخبار، ص ۱۰۱

۲- ترقی‌کننده

۳- مغلوب، شکست‌خورده

سفر کنم و حضور من به این محدوده محدود است. البته محدودشدن همکاران من عمل غیرانسانی است». اخیراً آمریکا برای تردد اعضای نمایندگی ایران در سازمان ملل و خانواده‌هایشان نیز محدوده مشخصی تعیین کرده است.

اشاره ظریف به همین نکته است. او اضافه کرد: «من از صبح تا آخر وقت ملاقات دارم و در جلسات مختلف و دیدارها هستم. ملاقات‌های من شفاف است و با افراد خارج از قوه مجریه آمریکا دیدارهایی دارم؛ همچنین با اصحاب رسانه». وزیر امور خارجه کشورمان با بیان اینکه آمریکا با وجود تأکید بر آزادی بیان معتقد به آزادی بیان نیست، افزود: «آنها برای کسانی که در جلسات با بنده هستند دردسر ایجاد می‌کنند اما من هیچ‌وقت نگفتم که در چه کسی دیدار می‌کنم. ما برای طرف‌های مقابل البته منعی برای اعلام دیدارهایشان نداریم». ظریف ادامه داد: «نکنه دیگر اینکه به‌عنوان دیپلمات باید بتوانم مذاکره کنم و طرف مقابل هم باید احساس کند که می‌توانند مذاکره کنند، نه مصاحبه. اگر قرار باشد مسائل را بیرون مطرح کنم، یعنی طرف باید بیاید و یک‌سری کلیشه بیان کند و این برای دیپلماسی سمی مهلک است. یک وظیفه دیپلماسی عمومی داریم اما آن را با دیپلماسی نباید قاطی کنید و اگر قرار باشد صورت‌مذاکره را بیرون بدهیم دیگر با ما مذاکره نمی‌کنند بنابراین خبرهای ما از ملاقات‌ها مختصر است. البته تأکید می‌کنم ما حرفی نداریم که بخواهیم به دیپلمات‌ها بگوییم اما به مردم نگوئیم. درباره آنچه در مذاکرات اتفاق افتاده چیزی مطرح نمی‌کنم اما در سفرم به نیویورک گفته شد که ظرف دو هفته تحریم می‌شوم مگر اینکه آن پیشنهاد را نپذیرم که پذیرفتم». ظریف در ادامه به بهانه سؤالی به پرسه تصمیم‌گیری در سیاست خارجی ایران پرداخت و گفت: برخی اوقات آمریکایی‌ها حرف‌های بزرگ‌تر از دهان‌شان می‌زنند که چه کسی در ایران مسئول است و چه کسی نقشی ندارد. درحالی‌که سیاست خارجی ایران براساس یک پرسه جمعی شکل می‌گیرد و هیچ‌کس در این روند به‌تنهایی تصمیم نمی‌گیرد. روند تصمیم‌گیری در این زمینه امری مشارکتی است و بنده نیز به عنوان یک عضو کوچک در این فرایند حضور دارم.

گفته بود: «به این قبیل نامه‌نگاری‌ها باید از دو منظر نگاه شود؛ یکی تشریح دیدگاه‌ها و موضوع جمهوری اسلامی ایران و دوم تأثیر آن در افکار عمومی دنیا. گاهی اوقات رسانه‌های غربی مجال انتشار دیدگاه‌ها و مواضع ایران را نمی‌دهند؛ اما نامه به بوش در حد گسترده در نشریات آمریکا و اروپا منعکس شد». صادق خرازی درباره نامه خاتمی به دولت آمریکا گفته بود: «در سال ۲۰۰۳ دیوار بی اعتمادی بلندی میان ایران و آمریکا وجود داشت و هر لحظه ممکن بود آمریکا به ما حمله کند؛ به همین خاطر به پیشنهاد من، دولت هشتم نامه‌ای به آمریکا نوشت و همراهی‌اش با برخی سیاست‌های خاورمیانه‌ای آمریکا مثل سازش در فلسطین و لزوم تبدیل حزب‌الله لبنان به یک حزب سیاسی و شفاف‌سازی معضلات هستیم. این اقدام در راستای سیاست‌های محمد خاتمی بود که می‌خواست همه راه‌های مسالمت‌آمیز را بیازماید».

اصولگرایان در حالی نامه وقت رئیس دولت اصلاحات را همچنان به‌شدت تقبیح می‌کنند که در آن به‌طور مشخص اهداف، خواسته‌ها و منافع ایران تشریح شده بود؛ برخلاف نامه‌های شعاری، کلیشه‌ای و تصحیت‌وار محمود احمدی‌نژاد که مشخص نیست با چه هدفی نوشته می‌شود. در بخشی از این نامه آمده بود: «آمریکا حمایت‌هایی که برای تغییرات سیاسی به‌طور مستقیم در حال انجام هستند، دیگر انجام ندهد. لغو تمام تحریم‌ها؛ تمام تحریم‌های تجاری، پول‌های بلوکه‌شده و لغو دست‌یافتن به WTO. عراق: تعقیب و پیگرد منافقین: حمایت از بازگرداندن اعضای منافقین به ایران، حمایت از برگرداندن ایرانی‌هایی که در عراق هستند. ترکیه به شمال عراق حمله نکند. احترام‌گذاشتن به آداب و رسوم ایرانیان و احترام‌گذاشتن به روابط مذهبی دیرینه ایران و نجف و کربلا.

- دست‌یافتن به انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای، فناوری زیست‌شناسی، فناوری‌های شیمیایی.

- قبول‌کردن ایران به‌عنوان کسی که حلال مسئله امنیتی منطقه است، به احتساب میزان دفاعی که می‌توانند از خود بکنند (منظور پیشرفت‌های نظامی

و ایران داشته است).

و برخورد با منافقین». در آن نامه مرحله‌ای هم برای حل مسئله عراق و تروریسم آورده شده بود.

خبر

رئیس‌به‌سازمان بازرسی دستور داد

نظارت بر عملکرد دستگاه‌ها در زمینه حجاب

● **دادایران:** رئیس قوه قضائیه بر لزوم بازنگری دستگاه‌های مسئول در عمل به وظایف قانونی خود در زمینه حجاب و عفاف تأکید کرد و به سازمان بازرسی کل کشور دستور داد ضمن نظارت بر عملکرد دستگاه‌ها در این زمینه، گزارش لازم را ارائه کند. آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی قضائی، اقدام ایالات متحده آمریکا در تحریم وزیر امور خارجه کشورمان را «غیرخردمندانه» توصیف کرد و افزود: تحریم وزیر محترم امور خارجه نشان‌دهنده اوج استیصال و به بن‌بست‌رسیدن آمریکا و موجب سرزنش همه خردمندان عالم است. بر همین مینا لازم است برای شکست‌دادن دشمن در تحقق اهدافش، کار جهادی، شناخت دشمن و تلاش برای افزایش اعتماد به نظام و کارآمدی آن را سرلوحه کارهای خود قرار دهیم و تردید نکنیم که آینده بسیار روشن و موفقیت‌آمیزی را پیش‌رو خواهیم داشت. رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه در تاریخ تمدنی کشور ما موضوع حجاب، حبا و عفاف در بین زنان و مردان یک مسئله کاملاً ریشه‌دار است و مردم ما همواره در طول تاریخ تمدن خود فقیضاله زندگی کرده‌اند، خاطرنشان کرد: حجاب یک فریضه مسلم شرعی الهی است اما همچنان که مقام معظم رهبری در یکی از سخنرانی‌های خود در خراسان شمالی فرمودند، نباید تصور کنیم کسی که نسبت به حجاب غفلت یا بی‌قستی دارد، لزوماً مخالف ارزش‌های نظام، اسلام و انقلاب است. رئیس قوه قضائیه با اشاره به تصویب سند عفاف و حجاب از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال ۸۴ و تعیین وظایف هر یک از دستگاه‌های اجرائی، فرهنگی، اجتماعی، انتظامی و قضائی در این زمینه، یادآور شد: در این سند برای ۲۶ دستگاه وظایفی تعیین شده است. به عنوان مثال، وزارت ارشاد ۲۱ وظیفه، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ۱۷ وظیفه، وزارت آموزش و پرورش ۲۱ وظیفه و سازمان صداوسیما، وزارت کار، وزارت ارتباطات و… هر یک وظایف فراوانی را بر عهده دارند که کمترین آنها پنج وظیفه است.

رئیس‌ی افزود: اکنون بعد از گذشت ۱۴ سال باید همه این دستگاه‌ها بازنگاهی به عملکرد خود داشته باشند تا ببینند آیا به وظایف قانونی خود عمل کرده‌اند یا خیر که البته به اعتقاد ما به این وظایف عمل نشده است. رئیس قوه قضائیه همچنین در بازدید سرزده از بیه‌صورت حوزه ریاست به مدیران قضائی تأکید کرد که به‌صورت جدی پیگیر مطالبات مردمی باشند و در این بازدید دستور داد دبیرخانه قوه قضائیه، مطالبات و مکاتبات واصله را از مراجع ذی‌ربط در این قوه پیگیری و نتایج را به صورت نوبه‌ای منعکس کند.

لاریجانی خطاب به ظریف:

شما نماد ورزیدگی و سخت‌کوشی دیپلماسی ایران هستید

● **ایستنا:** رئیس مجلس روز گذشته با حضور در وزارت امور خارجه با محمدجواد ظریف دیدار و گفت‌وگو کرد. علی لاریجانی در این دیدار با تشکر از اقدامات وزیر خارجه گفت: شما در این عرصه، مجاهدانه و خستگی‌ناپذیر عمل کردید و دستاوردهای بسیاری را برای انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی به ارمغان آوردید. او، محمدجواد ظریف را دیپلماتی ورزیده و باهوش خواند و ادامه داد: شما به‌عنوان مسئول سیاست خارجی کشور، در جدیت، هوشمندی، پشتکار و با اقتدار از مصالح ملی دفاع می‌کنید و تلاش‌های شما در عرصه بین‌المللی مؤثر بوده است که دشمنان ملت دست به تحریم شما زده‌اند. ظریف نیز در این دیدار، ضمن تشکر و قدردانی از حضور رئیس مجلس در وزارت خارجه، گفت: با تمام توان از منافع ملی و حقوق ملت در عرصه بین‌المللی دفاع و حمایت می‌کنیم.

سخنگوی شورای نگهبان:

فرش قرمز قانون برای واجدان شرایط نامزدی انتخابات پهن است

● **تسنیم:** سخنگوی شورای نگهبان معتقد است که فرش قرمز قانون برای نامزدهایی که مُرّ قانون را در انتخابات آتی مجلس رعایت کنند، پهن است. عباسعلی کدخدایی، سخنگو و قائم‌مقام دبیر شورای نگهبان با انتشار مطلبی در صفحه شخصی‌اش در فضای مجازی، خواستار رعایت مُرّ قانون از سوی کاندیداهای انتخابات شده است.

سرداردفوی:

آمریکایی‌ها در رویارویی با سپاه مغلوب محض بوده‌اند

● **ایسنا:** سردار علی دفوی جانشین فرمانده کل سپه‌ا با اشاره به سابقه‌ای از رویارویی نیروی دریایی سپه‌ا با آمریکایی‌ها در خلیج فارس و استیصال و درماندگی آنها در ۴۰ سال گذشته برابر ملت ایران، گفت: خدای بزرگ را شایریم که آمریکایی‌ها در صحنه‌های رویارویی با فرزندان مؤمن، انقلابی، جهادی، غیور و ولایت‌مدار ملت ایران در نیروی دریایی سپه‌ا، مغلوب محض و بازنده تمام‌عیار بوده‌اند که به‌ویژه می‌توان رخداد‌های ۲۵ فروردین ۶۷ و ۲۲ دی ۹۴ و همچنین انهدام پهپاد متجاوز آنان در ماه گذشته را به آنها یادآوری کرد.